
 

Programmazione Progettazione Esecuzione servizi e forniture 
Responsabile referente: Rudy Baratto  

 
 

  Determinazione n. _18_ 

 

Oggetto: Determina di revisione e approvazione della documentazione di gara – Appalto n. 

18/2024 per l’affidamento, con accordo quadro, dei servizi postali di ritiro, lavorazione, 

spedizione /recapito della corrispondenza cartacea in uscita di ETRA. 

Settori speciali – Importo sopra soglia comunitaria.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

a) con propria Determinazione n. 10 dell’8.02.2024, di approvazione del relativo progetto e decisione a 

contrarre, è stata indetta procedura aperta - ai sensi dell’art. l’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 - per 

l’affidamento, con accordo quadro, dei servizi postali di ritiro, lavorazione, spedizione e 

recapito/consegna della corrispondenza cartacea di ETRA;  

b) a seguito della determina a contrarre sub (a), è stata quindi indetta la predetta procedura di 

affidamento (appalto n. 18/2024 – di seguito, l’“Appalto”), procedendosi alle preventive 

pubblicazioni di legge e alla ulteriore pubblicazione della procedura sulla piattaforma Bravosolution; 

c) l’Appalto è attualmente in corso e la scadenza di presentazione delle offerte è fissata per il giorno 

12/04/2024 ore 12:00;  

d) nel corso dell’Appalto alcuni operatori economici, tramite la funzionalità messaggistica e secondo le 

modalità descritte nel Disciplinare di gara, hanno presentato alcune richieste di chiarimenti, a seguito 

delle quali è emersa la necessità di modificare i documenti di gara;  

e) come da Relazione dell’Ufficio Legale del 20.03.2024, le circostanze messe in rilievo in taluni dei 

citati quesiti hanno infatti rilevanza sul progetto approvato, in quanto rischiano di: (i) limitare la 

concreta possibilità, per tutti gli operatori economici del settore interessato, di offrire la erogazione 

di uno dei servizi postali richiesti (segnatamente, il Servizio Seguimi, come sotto definito), nonché 

di (ii) impattare sulla corretta formulazione dell’offerta economica; 

f) in conseguenza delle valutazioni espresse nella Relazione sub (e) da intendersi qui richiamate, ne 

deriva quindi la necessità di una revisione degli atti di gara nelle parti in cui: (i) prevedono, tra i 

servizi richiesti, anche quello di consegna, presso la sede di ETRA ubicata in Cittadella, della posta 

indirizzata a tutte le altre n. 7 sedi societarie (il “Servizio Seguimi”), che va espunto; (ii) richiedono, 

nella presentazione dell’offerta economica, la formulazione di un ribasso percentuale unico, a 

differenza della più corretta impostazione di un ribasso specifico per ciascun prezzo unitario, nonché 

la necessità di adeguare – coerentemente – il Disciplinare Tecnico e l’allegato Modulo di offerta 

economica;  

g) gli atti di gara sui quali verranno apportate le predette modifiche sono conseguentemente i seguenti: 

Capitolato speciale d’appalto e Disciplinare di Valutazione offerta economicamente più vantaggiosa, 

nonché adeguamento – in coerenza – del Disciplinare Tecnico con allegato Modulo offerta 

economica, nei termini di cui ai draft allegati alla Relazione sub (e);  

 

Verificato e Valutato che:  

- le modifiche al progetto di gara, lasciando inalterato il quadro economico dell’appalto, non appaiono 

avere carattere sostanziale e vanno, tra l’altro, nella direzione di una maggiore apertura alla 

concorrenza, assicurando non solo il rispetto del principio dell’accesso al mercato, ma anche dei 

principi del risultato e della fiducia, di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.;  

 

Visti 



 

Programmazione Progettazione Esecuzione servizi e forniture 
Responsabile referente: Rudy Baratto  

 
 

- i poteri attribuiti al sottoscritto Direttore Generale, con Procura in data 28.02.2024, rep. n. 117947, 

racc. n. 56793 a cura del dott. Roberto Paone Notaio del Collegio di Padova, registrata in Padova il 

28.02.2024, al n. 7212 – Serie 1T. 

 

Tutto ciò Premesso, Verificato, Valutato e Visto; 

DETERMINA 

- che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;  

- di approvare le modifiche al progetto posto a base di gara, ed in particolare le revisioni non sostanziali 

al Capitolato speciale d’appalto ed al Disciplinare di Valutazione offerta economicamente più 

vantaggiosa e, di adeguare – in coerenza - il Disciplinare Tecnico con l’allegato Modulo di offerta 

economica, agli atti dell’ufficio;  

- di demandare all’U.O. Servizi di Approvvigionamento la pubblicazione delle suddette modifiche e gli 

adempimenti conseguenti, concedendo un ulteriore termine congruo per la presentazione delle offerte;  

- di procedere con la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente del sito istituzionale,  

 

Cittadella, 21 Marzo 2024       

F.to Il Direttore Generale 

           (dott. Domenico Lenzi) 


